

mogą silnego znaleźć przyjaciela, i że Słowian austriackich zrobić przedmurze przeciw panoszącym się. Jeżeli to prawda, i jeżeli Andrassy czynami okaże, iż chce postępować wiodącą ku temu celowi drogą, to mogłoby się może stać prawdą, co, jak mi właśnie donoszą, miał powiedzieć jeden z najbliższych przyjaciół Andrassey: „Bądźcie przekonani, że ugodę z Czechami, która już tuł ministrów pogrzebała, Andrassy do skutku doprowadzi, nim rok upłynie, bo posiada on na tyle energii i wpływu, aby przeprowadzić wszystkie trudności szczegółowe.“ W samej rzeczy, w tonie deakistów panuje przekonanie, że esencją misji Andrassey jest dokonanie ugody z opozycją prawnopolityczną. Na każdy sposób od razu wierzyć nie można, ale to już dobry znak, że to Andrassy zdusił tego Kellersperga, który chciał się zabierać do restaurowania grudniówki.

Obecna sytuacja.

II.

Gdy upadło ministerstwo centralistów, ministerstwo ugodowe Potockiego, pragnące pewne umiarkowanie w ugodowej akcji utrzymać, nie mogło onej przeprowadzić, bo nie znalazło żywiołów od takiej umiarkowanej akcji. Centraliści nie odstąpili od swych zapędów ani na jotę, a ugodowcy czeszy też samo od swego kierunku, wprost odwrotnego. I hrabia Hohenwart po objęciu steru rządów miał nadzieję, iż jakiś kompromis przeprowadzi między centralistami i ugodowcami, i program swój pierwotny układał w tym duchu, ale gdy się przekonał, że między centralistami a ugodowcami czeskiemi nie ma możliwości przeprowadzenia kompromisu, i że w Austrii tylko idąc w jednym z obu skrajnych kierunków, można coś zrobić, jakąś większość parlamentarną utworzyć, od myśli kompromisowej odstąpił i rzucił się w kierunku stanowczo antycentralistycznym, federacyjnym.

Dzisiaj podobna przedstawia się sytuacja w odwrotnym przedzie. Gdy akcja ugodowa, dążąca do przetworzenia ustroju centralistycznego Austrii w federalistyczny upadła, u góry istniał zamiar, nieporzucania ugodowej akcji, lecz utworzenia rządu, któryby nie szedł wprawdzie tak daleko, jak ministerstwo Hohenwarta, ale w kierunku umiarkowanym dążył do przeprowadzenia ugody. Zdawało się, iż znowu przyjdzie do steru coś naksztalt ministerstwa Potockiego. Jednakowo przy oporze centralistów z jednej, a ugodowców z drugiej strony, nie było widoku zyskania dla podobnego ministerstwa większości parlamentarnej, ba nawet obawiano się, iż pod takim ministerstwem Rada państwa wcale nie przyjdzie do skutku. Kellersperga z powodu, iż w ogłoszonym poprzednio liście oświadczał się za ugodą, chociaż nie posunięta tak daleko jak Hohenwartowska, z powodu, iż usunął się od głosowania centralistów w sejmie przy demonstracyjnych uchwałach, powołano do utworzenia ministerstwa, lecz Kellersperg rozpatrzywszy się w przyszłym składzie Radzie państwa i w intencjach centralistów, przyszedł do przekonania, że ministerstwo ugodowe cho-

siłność. Z 500 000 ludzi, stanowiących rzeczywistą liczbę wojska, nie można było zebrać nigdy więcej niż 100 000 dla robienia wycieczek. Przyczyna tej bersilności jest łatwą do odgadnięcia.

Sily rzeczywiste są reprezentowane przez piechotę i gwardję ruchomą. Gwardja zaś narodowa przedstawiała tylko żywy, z którego nieobeznany jest sformowanie armii. Kompanie marszowe, zorganizowane w sposób różnorodny, o rozmaitych batalionach, oddane pod dowództwo dowódców batalionów gwardji narodowej, nie są przyłączone ani do brygad, ani do dywizji i dlatego też nie będą w stanie manewrować w masie, na placu boju.

Wojsko, znajdujące się w Paryżu, są pełne niezgody i nieufności do swych wodzów. Wykazanie wojskowe żołnierza jest niedostateczne, opóźnione i kłopotliwe. Czas jego marnują na naukę ruchów, które przydatne są na paradzie, podczas przegrądków wojska, a oraz w innych zabawach podobnego rodzaju, które atoli częstokroć przyprawiają o głaski w czasie wojny.

Wykształcenie oficerów nie jest takim, jakim być powinno. Większość bowiem oficerów wcale wojskowo nawet nie służyła, a jeżeli służyła, to w stopniach niższych od pracy dzisiaj zajmowanych. Chociaż zaś brak im wojskowego wykształcenia, nie widzieliśmy nigdzie urządzanych odczytów publicznych dla nauczania ich taktyki.

Uzbrojenie jest bardzo złe w większej części korpusów. Żołnierze tych korpusów nie mają najmniejszego zaufania w swej broni, a zaufanie jest najpierwszym warunkiem zwycięstwa.

Ten niedostatek uzbrojenia jest następstwem błędów, popełnionych przez rząd, który zamiast wziąć inicjatywę w powołaniu fabryk paryskich do wyrabiania broni, sprzeciwił się bardzo długo opinii publicznej, która nań nalegała w tym kierunku. Wreszcie, armii paryskiej brakuje kawalerji, dlatego że pozwolono wycieść konie, lub obrócić na wędliny mięso takich koni, które można było dać pod jeźdźców. (D. u.)

ciażby umiarkowane, nie zdołaliby ani zebrać Rady państwa, poszedł więc inną drogą i przedłożył koronie program wienocentralistyczny.

I byby nawet przyszedł ten program w wykonanie, gdyby nie zmiana ministra spraw zagranicznych, gdyby nie hr. Andrassy, który wprawdzie uznawał niemożność dalszej ogólnej ugodowej akcji, chociażby umiarkowanej, ale nie widział możliwości i dla centralistycznego programu uzyskać większości poważnej w Radzie państwa, jeżeli z Galicją osobna ugodą nie będzie przeprowadzona, a nie zgadzał się na środki, proponowane przez Kellersperga, aby przez użycie Moskalofłów galicyjskich sparaliżować Polaków i zmusić ich do powolności.

Po rozbitciu się programu Kellersperga powołano do utworzenia nowego ministerstwa ks. Adolfa Auersperga. Jeszcze większy to centralista jak Kellersperg, ale spodziewano się u góry, iż do przyjęcia osobnej ugody z Galicją da się przecie nakłonić, nie będąc takim biurokratą zakamieniałym jak br. Kellersperg.

Wskazano mu główne zarysy programu przyszłego rządowego, a on miał się pozostawić w wienocentralistami, czy taki program przyjmą i jego ministerstwo wspierać będą. A między tym programem a Kellersperga ugodą z Galicją stanowi całą prawie różnicę. Ministerstwo dla Galicji miałyby pozostać i na dal. Ugodą miałyby przeprowadzoną być przez Radę państwa, jak to się samo przez się rozumie. Ale kto ją wniesie? Na jakiej podstawie ma być osnuta? Na jakiej rozszerzenie autonomii Galicji zgodzi się przyszły minister-prezydent? Czyli z przyjęcia tej ugody w Radzie państwa zrobi kwestję gabinetową? Te wszystkie najpoważniejsze w tej sprawie kwestje pominał ks. Auersperg, przedstawiając program na poufnym zebraniu wienocentralistów. Minister dla Galicji ma pozostać a Polacy z swymi żądaniami sejmowemi odesłani do Rady państwa, do drogi konstytucyjnej, oto jedyny punkt, które przedstawił ks. Auersperg menem wienocentralistycznym.

Jeżeli istotnie tak się rzecz miała, jak dzienniki wiedeńskie donoszą o konferencji Auersperga z centralistami, to nie ma nadziei żadnej, aby nasza delegacja pod temi warunkami mogła wziąć udział w Radzie państwa. Niektóre dzienniki wyraźnie donoszą, że ministerstwo tworzące się księcia Auersperga nie bierze na siebie obowiązku ani wniesienia rezolucji sejmowej, ani jakiegokolwiek innego wniosku ugody z Galicją. Rzecz całą zostawia delegacji samej. W konferencji zaś samej odezwały się głosy, aby Herbstowski projekt z r. 1869, nad którym na wniosek Schindlera przeszedł wydział konstytucyjny do porządku dziennego, teraz wziąć jako podstawę do ugody z Galicją! W ogóle zaś co do rozpraw i zapadłych na konferencji uchwał w sprawie Galicji postanowili centraliści zachowywać tajemnicę, ażeby przed czasem nie zrażać Polaków od wzięcia udziału w Radzie państwa.

Więc jedynym ustępstwem dla Galicji w programie księcia Auersperga ma być pozostawienie pana Grocholskiego przy zajmowanej dotąd posiadzi! Dla utrzymania tej zdobyczy miałyby delegacja poprosić do Rady państwa, ażeby umożliwić istnienie rządów ks. Auersperga, zebranie się Rady państwa i utworzenie naszymi głosami poważnej większości parlamentarnej, potrzebnej, jak się wyraził hr. Andrassy, dla kierowania sprawami zewnętrznymi Austro-Węgier.

A jeżeli tego delegacja nie uczyni, to czeka nas rozwiązanie sejmowe, rozpisanie bezpośrednich wyborów, walka zacięta. Aut-aut.: oto program księcia Auersperga co do Galicji w swych konsekwencjach.

Rozwiązaniu sejmowe, wyborom nowym czy do sejmowe, czy bezpośrednim do Rady państwa jesteśmy przeciwni, bo przeciwni jesteśmy agitacji panslawistyczno-moskiewskiej, jakaby się w takim razie objawiła. Ale wobec takiego aut-aut ani chwili nie wahałbyśmy się poświęcić i ministra dla Galicji, i dopuścić do rozwiązania sejmowe, do nowych wyborów, czy to do sejmowe, czy bezpośrednich. W tym duchu porozumiełi się i delegaci nasi na konferencji swej we Wiedniu, w tym duchu wybrani przez nich do zniesienia się z sterami decydującymi mieli oświadczenie w imieniu delegacji złożyć. Czy to uczynili z całą stanowczością, nie wiemy. Czy może zabawili się w tak decydującej chwili w jakieś dyplomatyczne ogólniki umiarkowane, i tem w błąd wprowadzili sferę decydującą — tego nie wiemy. Czy podnieśli, iż wniosek Hohenwartowski sejm i delegacja uważa za niedostateczny, i że

delegacja w Radzie państwa się nie pojawi, jeżeli program rządu nowego nie uwzględni tych przedstawień?...

Przegląd polityczny.

Francja.

Mała utarczka w Ajaccio pomiędzy żołnierzami a ludnością, w której to utarczce nie wojsko ale ludność zajęła wyzywające stanowisko, dała powód bonapartystowskiemu dziennikom w Paryżu do uderzenia we wszy stkie dzwony redakcyjne na alarm. *L'Avenir liberal* umieścił artykuł pod tytułem: „Ostrogi pana Ferry“ (odwyznaczającego komisarza republiki, wysłanego do Ajaccio), a *Pays* inny artykuł pod tytułem: „Krew!“ Oba one wyzwały pomaty niebieskiej na sprawów mniemanych okrucieństw.

Rząd pana Thiersa zawiesił w skutek tego oba dzienniki następującym dekretem: „Prezydent rzeszy polskiej francuskiej. Na mocy art. 9. par. 4. prawa z 9. i 11. sierpnia 1849;

„zważywszy, że dzienniki *L'Avenir liberal* i *le Pays*, korzystając z okazji utarczki, która zaszła pomiędzy naszymi żołnierzami i kilku mieszkańcami Ajaccio, a w której zaczepiającymi nie byli nasi żołnierze, obwiniają rząd, że świadomie i dobrowolnie przygotował zasadkę;

„ze pierwszy z tych dzienników oznajmia, że pan Ferry „słą swę zrzeczności i inteligencji potrafił zabić troje ludzi“, i woła, zwracając się do rządu: „Wasze plany udaly się“;

„zważywszy, że *Pays* w artykule pod tytułem: „Du sang“, przedstawiający fakta w jak najczystszej formie, i oznajmiający przez ostrożność, która nie zmyli nikogo, że podaje te wiadomości pod wszelkimi zastrzeżeniami, ośmiela się wyzwać rząd, aby oświadczył, czy żołnierze francuscy wyzywają ludność „haniebnymi okrzykami“, i czy to prawda, że krew niewinnych się polała“;

„zważywszy, że te zniewagi ubliżają godności rządu i armii; że nie mogą dłużej zostawać bez poskromienia.“

Na przedstawienie Rady ministrów postanawia:

„Art. 1. Dzienniki *L'Avenir liberal* i *le Pays* są zawieszono. Art. 2. Jenerał dywizji, komendant stanu obłężenia, ma wykonać dekret niniejszy. A. Thiers.

Wersal 17. listopada 1871.“

Zawieszenie bonapartystowskich dzienników wywołało w całym dziennikarstwie niemieckim wrazenie. Wszystkie dzienniki prawie jednoznacznie naganiają ten krok rządu. Jak długo ma trwać to zawieszenie, o tem dekret nie powiada, ale pan Thiers udzielając audjencji dyrektorowi dziennika *Pays*, dał do zrozumienia, że zakaz ten będzie trwał tak długo, jak stan obłężenia, a ten ostatni nie jest bliskim końca.

„Dziś wieczór o godzinie siódmej, piszą z Paryża do *Köln. Ztg.*, odbyła się ceremonia wręczenia panu Thiersowi orderu złotego runa. Przewodniczącym ceremonii był hiszpański poseł, p. Olozaga; pan Guizot i książę de Ligne byli ojcami chrzestnymi p. Thiersa. Po ceremonii był wielki obiad, na którym przez trzech powyżej wymienionych, byli wszyscy ministrowie i wielu przyjaciół pana Thiersa. Jutro jest znowu obiad u prezydenta, na który zaproszeni są przedstawiciele jenerałnej Rady departamentu Seine, Seine et Oise, i gminy Paryża, oraz prefektowie obu departamentów. Dziś przyjmował pan Thiers byłego prefekta Sekwany, pana Hausmana, i prezesa Rady administracyjnej kredytu ruchomego (Crédit mobilier). Prezydent miał być zadowolony z objaśnień, jakich mu udzielił p. Hausmann.

Zabicie żołnierza pruskiego w Epernay sprawiło niemieckim wrazenie w Wersalu; obawiają się tam, aby to nie dało powodu do nowych zatargów. Thiers wydał natychmiast rozkaz władzom, aby udzielił energicznej pomocy Niemcom w odszukaniu zabójcy.

Lyońska *Decentralisation* ogłasza list hr. Chamborda do jednego z przyjaciół, w którym między innymi rzeczami pisze prezydent: „Nikt nie ma prawa tak dalece zapoznać mego sposobu myślenia, ażeby mi mógł stawić abdykację za mój obowiązek, i nikt, bądź pan pewny, nie ośmieli się wyrazić mi tej obrzy.“

Journal des Debats donosi, że Thiers wyraził się niedawno w kwestji przyjazdu papieża do Francji w następujący sposób: iż niewyobrażałby żadnego wpływu na postanowienie papieża; jeżeliby jednak papież zajął prztyku w Francji, przyjętym będzie z wszelką czcią, i znalazłby we Francji bezpieczeństwo i swobodę. W takim przypadku ofiarowałby Thiers papieżowi na mieszkanie zamek w Pau (dep. Dolnych Pireneów); nie sądzi jednak, aby papież zamyślał opuścić Włochy.

Niewiadomo jeszcze, czy rząd wniesie w Zgromadzeniu narodowym wniosek o przeniesienie siedziby rządu do Paryża, ale niewątpliwie poprze wniosek dotyczący, a jak sądzi, Zgromadzenie przyjmie go. Zapewniają, że w samej rzeczy przyszło między hr. Chamberdem a hr. Paryża doporozumienia; wszelako książęta Anmale i Joinville mieli szczerze przyjąć republikę.

Sąd wojenny skazał redaktorów pismka *Père Duchene* Vernecha i Villamez na śmierć zaocznie, a Humberta do robót dożywotnich.

Niemcy.

Prasa pruska postuszna woli Bismarka, od pewnego czasu silnie występuje przeciwko katolicyzmowi. Adres duchowieństwa Alzacji ogłoszony w *Germanii*, dodaje jej nową do tego sposobność. W adresie wspomnianym duchowni katolicy prowincji zabranają, powołując się na słowo cesarza, domagają się powstrzymania nadużyć władzy administracyjnej, która nie szanuje potrzeb ludu katoli-

ckiego. Prawem zagwarantowana wolność prasy dla większości alzakickiej ludności nie istnieje. „Kiely współobywatele nasi, protektaści, mówią autorowie adresu, posiadają kilka politycznych i kościelnych pism, zabroniono natomiast katolikom założenia zwyczajnego dziennika katolickiego.“ Ubolewają oni dalej nad smutnym stanem szkół ludowych i instytucji dobroczynnych, że przeważną część szkół katolickich jest prowadzoną przez urzędników protestanckiego wyznania. Pisma niemieckie zamiast poprzeć sprawiedliwe żądania, starają się jeszcze rząd przeciwko nim jak najgorzej usposobić.

Hr. Bismark, gdy idzie o pozbawienie politycznej samodzielnosci na rzecz pruskiego władcy, na różnych sprzymierzeńców — a obecnie stają do ich liczby zajęce, przy pomocy których prawdopodobnie straci resztki swej samodzielnosci władca księstwa Lippe-Detmold. Pan ten jest wielkim myślnym, z polowania więc w Lippe-Detmold zrobił sobie monopol — nikomu z zamieszkałych tam osób nie wolno zabijać zwierzyń. Chłopi jednak często przekraczali ten zakaz, a gdy książę sprostli licznych gości z różnych części Niemiec na wielkie polowanie, to oni straszili mu zwierzyń, zład zabiegli myślnych zawsze pelży na nieczem — pewnego zaś dnia przed jednym z takich wielkich polowań wystąpił włościnie całym tłumem i mnóstwo wybili zajęce. Książę zgniewał się tem niezmiernie, wysłał swą służbę dla rozpedzenia psotników — służba jednak nie mogła dać sobie rady, musiała ustąpić przed przemocą włościn, wezwali jednak z nakazu swego pana interwencji sąsiedniego państwa. Żądanie odniosło skutek, 19 żołnierzy armii niemieckiej pod dowództwem oficera policji przyszło z pomocą księcia. Krnąbrni włościnie udecydowali jednak nie zadzierać się z potężnym zwycięzcą, Francuzów zesłał z polowania a broń ukryli w karczynie. Podkomendny Bismarka pozbawiony możności stoczenia walki, chciał koniecznie powiększyć trofea pruskie nową zdobyczą, zażądał więc od karczmarza wydania złożonej broni jako łupu wojennego. Karczmarz parlamentarzyści dał odmowną odpowiedź i oświadczył oficerowi, iż według istniejących w Niemczech praw nie wolno mu wejść do jego domu, dopóki nie wykaże się upoważnieniem władzy sądowej do tego kroku. Argument ten znalazł uznanie oficera, bał się pogwałceniem obowiązujących ustaw obrazić majestat cesarski, rozłożył więc obóz a do sądu posłał o potrzebne mu upoważnienie, gdy jednak takowe nadeszło, w karczynie nie było już żadnego z myślnych a i broni ani jednej sztuki, zdołano ją bowiem na czas ukryć. Zdarzenie to dało obecnie p. Erhardtowi powód do interpelacji w sejmie rzeszy niemieckiej. Interpelacja ta brzmiała jak następuje: 1. Czy wiadomo jest kanclektwu, że w księstwie Lippe-Detmold nadzwyczajne zostały rozporządzeniem księżęciem z d. 6. sierpnia przepisy niemieckie prawa karnego? 2. Czy wiadom jest dalej kanclektwu, że oddziały wojska niemieckiego bez poprzedniej rekwiizycji urzędników policyjnych, użyte zostały przeciwko obywatelom księstwa celem przywrócenia porządku? 3. Jakie wreszcie środki rząd przedsięwziął, ażeby nie powtórzyły się podobne wypadki? Delbrück na interpelację odpowiedział, iż regalia zajęce w ks. Lippe-Detmold zostały właśnie zniesione, że interwencja oddziału zbrojnego armii niemieckiej nastąpiła na wezwanie właściwej władzy. Poseł Henig nie zadowolnił się z odpowiedzi, ale zażądał dyskusji nad interpelacją — Izba uwzględniła to życzenie, rozpoczęła się żarliwa debata. Stronnictwo narodowców postępowych skorzystało z nich dowodząc, iż niepodobna dozwolnić na to, aby w Niemczech w ks. Lippe istniały rządy przypominające wieki średnie. Narzekania te dały zapewne ks. Bismarkowi sposobność do reorganizacji tego księstwa według ogólnego kroju. Zajęcie przyszły mu więc z pomocą do zniesienia samodzielnosci jaką posiadał ks. Lippe-Detmold, który od tej chwili bez wątpienia ma już oddawać się będzie polowaniu, a ma prawo narzekać na dawny swój do myślnistwa pociąg.

Moskwa.

Mówiąc o zamiarze przypisywanym hrabiemu Andrasseyowi zadosyćuczynienia słusznym wymaganiom Polaków, *Nord* powiada: „Czy należy uważać to za groźbę dla Moskwy? Jeżeli rząd austriacki poczyni Polakom ustępstwa mogące ich zachęcić do wszczynania ruchów w Europie, to w takim razie pierwszą jaką będzie ofiarą, stanie się sama Austrija. Na tem polu (tj. polskiem) interes Austrii i Moskwy są zupełnie jednokowe, jeżeli gabinet wiedeński chwyci się polityki zgodnej ze swemi interesami, to polityka ta nie może być jak tylko bardzo przyjemną dla gabinetu petersburskiego.“

Podnosząc radę daną przez *Kraj* aby hr. Andrassy postawił się o utworzenie w Kongresowej partji austriackiej, *Birżewija* *Wiedomosti* piszą: „*Kraj* tak się i prusi, aby u niego samego pod bokiem sformowała się silna partja moskiewska!“ Bądźmy szczerzy panie Trubnikow; czyż dopiero ma się ona sformować?

Łość oficerów i podoficerów żandarmeryi w guberniach, według *Prawilicstwiennaho* *Wiestnika* od Nowego roku ma być powiększona.

Według rozporządzenia carskiego, urlopy dawane zwykle pewnej części żołnierzy, w roku bieżącym cieszą się bardzo krótkim terminem, a mianowicie: do 1. kwietnia żołniercom armiji stają a tylko do 15. stycznia roku przyszłego żołniercom z batalionów strzeleckich i z rezerwy. Krótkość ta terminu, nie jest bez znaczenia; rząd chce mieć na wiosnę wszystkich żołnierzy pod chorągwią.

Według *Moskiewskich* *Wiedomostiej* prawo dawania zastępcy do wojska ma być zniesionem, a oprócz tego wysokość wykupu, naznaczonego dla tych, którzy chcieliby się uwolnić od służenia w wojsku, ma być znacznie powiększona.

Russkij Mir donosi, że święto kawalerów świętego Jerzego, ma być w tym roku z nadzwyczajną uroczystością obchodzone. Wszyscy pruscy oficerowie, którzy za ostatnią wojnę francusko-pruską zostali dekorowani krzyżem świętego Jerzego, mają przybyć do Petersburga. Znakomity jenerał Moltke, jak się wyraża pismo moskiewskie, jest w tej liczbie i ma także przyjechać.

Cenzura przerwycyja, według *Pietri-burgskaho* *Listka* dla dzieł religijnej treści, ma być z Nowym rokiem zniesioną i wszystkie pisma w materji duchownej pisane mają nadal wychodzić pod osobistą odpowiedzialnością redaktorów.

Zwycyżajacy profesor moskiewskiego uniwersytetu, radca stanu Grzegorz Antonowicz Zacharyn, jak donosi *Dziennik Warszawski*, oddał do rozporządzenia bolchowskiemu ziomstwu, zbudowany przez siebie w swym majątku Masalskoje, gmach na szkole ludową i trzy świadectwa odkupowe na 1000 r. s. każde, dla użycia procentów od tego kapitału na utrzymanie szkoły i nauczyciela.

S. Petersburgskija *Wiedomosti* zawiadamiają, że Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt nie zostało przez rząd zatwierdzone, z powodu iż statut tego Towarzystwa w niektórych punktach nie odpowiadał wymaganiom rządowym.

Pietri-burgskij *Listok* donosi o odkryciu kradzieży w banku państwowym na 35 000 rs. Czynownik wyższy, który się tej zbrodni dopuścił, został aresztowany.

W Charkowie sprawa fałszerzy serji państwowych, do której to sprawy, jak wiadomo, należy dwóch marszałków szlachty i kilku czynowników, na nowo została podjęta.

Podług wiadomości podanej w *Dniowniku Niżegorodzkim* zakonnicy prawosławni w mieście Bułachniu gubernii niżegorodzkiej dopuścili się rabunku. Dwaj włościnie zaszli do znajomego sobie mnicha, który przyjął ich bardzo grzeźnie i traktował herbatą; do celi przyszło jeszcze kilku zakonników i zabawa przeciągnęła się w noc późną. Gdy już czas było wychodzić, jeden z włościn nazwiskiem Ignatyczew oświadczył, że się boi w nocy sam do domu powracać, albowiem ma znaczną sumnę przy sobie. Jak tylko musi o tem się dowiedzieli, nie mówiąc złego słowa, zgasił lampę, napadli na chłopa, obdarli z pieniędzy co do grosza i ledwo im z rąk zdołali wyrwać się Ignatyczew, unosząc przynajmniej życie w całości. Musi zostali aresztowani.

Kronika.

— *Kurjerek Iwowski*. Bala i koncerta, następują szybko po sobie a i adwent zapadający w niedzielną nie przerwie zabaw z tańcami. Obawiając się, iż z nowym rokiem może nastąpić różnego rodzaju zaprzestanie zabaw, spieszą instytucje różne dobroczynne, zwykle zasilające się urządzeniami balów, aby przed nowym rokiem zebrać co się da zebrać z chęci wytańczenia się naszych młodych panienek i panów.

Jeden z naszych historyków zapytał mówiących o zamiarze powołania powstrzymania się od zabaw przez cały r. 1872, i od jednego Nowego roku do drugiego: na jakiej podstawie historyczna ta żałoba ma się rozpocząć od 1 stycznia a kończyć z ostatnim grudnia 1872. Nie umiano mu rzeczy wyjaśnić; wtedy on przyrzekł wyjaśnić, że ta żałoba jeśli ma być obchodzona, powinna być już w polowie r. 1871 się rozpocząć a w polowie 1872 skończyć, lub też biorąc inny pogląd historyczny za podstawę, rozpocząć się w kwietniu 1872 r. Ale dla rozpoczęcia jej z północą Nowego roku 1872 a skończenia z północą Nowego roku 1873 niemi żądaj historycznej podstawy.

To nas skłoniło do zastanowienia się nad tą kwestją, a wnioski wysnuje, przedstawimy wkrótce.

Dawniej już w listopadzie i grudniu wkładano nowe projekta pism nowych, ogłaszano projekta, wydawano numera na okaz. Teraz niema żadnych projektów, żadnych prospektów. Upadek kilku pism w tym roku odstrasza wydawców od prób nowych. A nawet podobno nie wszystkie z istniejących pism utrzymają się od Nowego roku.

Koło zabudowania gimnazjum niemieckiego na Podwalu (na Szkarpach) wydarzył się w poniedziałek wnet po godz. 5. wieczór, kiedy już ani studentów ani profesorów nie było, szczególny wypadek. Syn stróża gimnazjalnego nasyłał brzęk stych, i daje znać ojcu, który wybiegłszy, spostrzegł, że w jednym oknie klasy 8. (na dole), jedna stróża zewnętrzna i jedna wewnętrzna są wybite. Rozpytując się jak to zaszło, dowiedział się tylko od jednej przepkni, opodal siedzącej że był tam jakiś krzyk. Stróż ogląda teren, i znajduje łaskę wydrązoną bez główki. Idzie do klasy, a tam znajduje sztylet przeszło półhektowy, na dwie strony wystroony, zupełnie do tej łaski należący. Ten to sztylet był z taką siłą rzucony, że dwie strony wybił i dość daleko padł w klasie. Powody i okoliczności owego krzyku i rzużenia sztyletu nie są jeszcze wiadome. Dano znać policji.

Przybył do Lwowa wczoraj p. Józef Wieniawski w celu dania koncertu u nas; bliższe szczegóły doniesie program.

Przypominamy, że koncert p. Miszki Hausera z laskawym współudziałem p. Stanisława hr. Tarnowskiego i p. K. Mikulego odbędzie się dziś, jak donoszą po rogach ulic rozlepione plakaty, w sali ratuszowej.

Pan Baczyński, dyrektor teatru raskiego urządzonego w sali sejmowej, oświadczył gotowość ofiarowania jednego przedstawienia na dochód szkoły dramatycznej, za który to czyn, znamienujący ze strony p. Baczyńskiego szlachetną chęć poparcia instytucji naukowej, w której poświęcająca się scenicznemu zawodowi młodzież czerpie artystyczne wykształcenie, popiesza Wydział Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej wraz z dyrekcją szkoły dramatycznej uprzejmie podziękować.

Lwów, 20. listopada 1871.

Walerjan Podlewski,

prez.

Władysław Zawadzki,

dyrektor szk. dram.

— Pp. Belzie i Ordonowipozwolono pozostać w Poznaniu aż do Nowego Roku. Pierwszy wszakże niekorzystał z tego pozwolenia, jak donosi *Dziennik Poznański*, lecz wyjechał do Pragi, gdzie zamierza poświęcić się studjom uniwersyteckim.

— **Mianowania.** Szef ministerstwa sprawiedliwości nadał opróżnioną posadę dyrektora urzędów pomocniczych w Czerniowcach p. Edwardowi Grabowieckiemu adiunktowi przy dyrekcji tamocznej urzędów pomocniczych.

Wiener Zeitung donosi, że arcyksiążę Jan w lutym 1872 r. zamierza odbyć podróż do Grecji a z powrotem w marcu osiądzie stałe w Lwowie, gdzie się poświęci zamierza praktycznej służbie wojsko wej. Arcyksiążę jest kapitanem w pułku artylerzyckim hr. Bylandt-Rhadt nr. 9.

— **Z ulicy na Rurach.** Przez czas dłuższy zostawali mieszkańcy na Rurach w spokojnym posiadaniu i używaniu trotuaru wiodącego na Polulanę, gdy wtem pewnego dnia, jeszcze przed dwoma miesiącami, kilku przez przezw. magistrat nasłanych robotników takowy kompletnie na długości 10—12 sążni zrujnowano, płyty gdzieś uniosło, kilka nad brzegiem płynące rzeczki rosnących sobie topol poscinało, i cały plac kolo studni do przechodu służący, kamieniami i materiałem drewnianym zawałilo. Gdyby biedni mieszkańcy na Rurach mieli skrzydła, łatwo by im było ponad te przeszkody wlecieć, nie potrzebując się narażać na złamanie nogi, lub też na inne jakie niebezpieczeństwo, lecz co? — mieszkańcy na Rurach są jak inni śmiertelnicy zmuszeni własnymi nogami dotykać się ziemi, to też aż litość bierze patrzeć a zarazem śmiech pusty żłobca, jak pięć piękna (a jest ona, mówiąc nawiasem licznie na Rurach zastąpiona) jak kurki wodne przeciskać się mnsi wśród błot, kamieni i desek męczyżni jak bociany kroczyć po kaluży, skakać z kamyka na kamyk lub przesadzać doly, a działa szkolna, jak plaży z błota się gramolić.

Wszystkie zaś te niewygody sprawila robota kolo rozszerzenia gościnnia wiodącego na Polulanę, w którym to celu miano rozszerzyć dotychczasowy mostek na Rurach. Dziesięć tygodni minęło, jak ta robota rozpoczęta została, były piękne dni, lecz mimo to nie zobaczyli więcej jak 3 robotników a bywało, że i żadnego przy robocie nie było, którzy więcej odpoczywali niż pracowali, zasiadając co chwila i posilając przóżnowaniem strudzone ciało. Dozorcy nie ujrzał zaż parę razy na cały czas; pojawiło się mianowicie jakieś opile stworzenie z laską, a że rozmawiało z robotnikami można było sądzić, iż musiało to być „une espece“ dozorcy.

Dzisiaj laskawe nieba pokryły to rozpoczęte prawie dzieło grubym na stopę śniegiem; a tu ani drogi nie rozszerzono, ani trotuaru nie zrestaurowano, ani kamieniami nie usunęto, tylko biedni mieszkańcy na większe jeszcze trudy i niebezpieczeństwa są narażeni, szczególnie zaś w nocy. I coś podobnego dzieje się pod okiem przezw. magistrat i Wys. Rady miejskiej w kr. stół. mieście Lwowie, który wzorem ma być porządku i czystości dla innych miast na prowincji. Na zakończenie ośmielają się mieszkańcy na Rurach napraszać, tenże magistrat raczy:

- 1) ukonieczenie rozszerzenia mostku w tym jeszcze roku, jak tylko śnieg laskawie staje, zarządzić;
- 2) nakazać rychło naprawienie zrujnowanego trotuaru, narazicie;
- 3) postawić nad robotnikami co do liczby pomnożonymi dozorcę, któryby im ustawicznie kładł w uszy, że człowiek nie tylko żyje chlebem i odczynkiem, ale i pracą.

— **Dla żony i dziecka** skazanego Marcjana Bilińskiego, złożył p. S. S. w administracji Gaz. Nar. 2 zlr.

— **Kolej żelazna** od granicy Królestwa do Łodzi. *Dziennik Poznański* dowiaduje się, że Stowarzyszenie wrocławsko-warszawskiej kolei żelaznej otrzymało pozwolenie do poprowadzenia drogi żelaznej od granicy Królestwa Polskiego do Łodzi z poboczną linią do Kalisza.

— **Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.** Towarzystwo badaczy przyrody w Odessie, urządziło w Sewastopolu stację dla naturalistów pragnących zwiedzić Krym. W Odessie mieszka znakomity polski botanik profesor Cienkowski; inny polski, jeszcze znakomitszy naturalista Dybowski, jest na wygnaniu w Wschodniej Syberji, gdzie bardzo ważne porobił odkrycia.

Panowie Wienicki i Jawniewicz w Petersburgu, wynaleźli przyrząd ważny dla kopalni, którego przeznaczenie tłumaczy nazwa: pompawentylator.

W Warszawie umarł w 46 roku życia dr. Aleksander Karwacki, autor kilku dzieł specjalnych i miłośnik nauk przyrodniczych.

Z Anglii wyjechały trzy ekspedycje do Indji celem obserwowania zaćmienia słońca dnia 12. grudnia r. b.

W Warszawie wyszedł z druku „Kalendarz Warszawski“ ilustrowany, Józefa Ungera na rok przestępny 1872, z czystymi kartkami do robienia notatek, jakoteż „Kalendarz ścienny“ rok 1872.

Od Nowego Roku zacznie podobno wychodzić w Stanisławowie pismo dwutygodniowe poświęcone rękodzielnictwu i przemysłowi krajowemu p. t. *Naprzód*, jako organ Stowarzyszenia „Gwiazdy“. Zyczymy mu najlepszego powodzenia.

W Krakowie, nakładem wydawnictwa *Kraju* wyszła wyborno książeczka p. t. „Plotki i Prawdy“ spisane przez Pseudonima, którą polecamy naszym czytelnikom.

Przypominamy, że we Lwowie wychodzi co środę już rok drugi pismo poświęcone sprawom prawniczym p. t. *Prawnik*, pod redakcją dr. Ignacego Czerniewskiego.

Nakładem J. N. Roma w Pelplinie w Prusach Zachodnich wyszło dzieło p. n. „Ustawy życia pobożnego“ Ludwika Blozysza, opata Lwowskiego, zakonu św. Benedykta.

W Poznaniu przedstawiają pierwszy raz „Klaudja“ komedję W. hr. Koziobrodzkiego. Wkrótce także ma być tenże utwor młodego pisarza przedstawiony na scenie warszawskiej i na scenie lwowskiej.

— **Sprostowanie.** W artykule „odczyty dla kobiet“, na stronie 3-ciej, szpalcio 3-cioj, w wierszu 8 od góry zamiast *zadziwiający*, należy czytać *zadawalający*.

— **Kraków d. 21. listopada.** Przewodniczący: Korczyński. Sędziowie: Jaworski, Nowak, Przesmycki, Smolarski. Zastępca nadprokuratora: Piller. Ofrońca: Faustyn Jakubowski. Protokolista: Unger.

Rozprawa dzisiejsza żywo zajęła umysły Krakowian i z tego to głównie powodu postanowiliom opisać ją dla waszego dziennika. Gdziekolwiek bowiem zderzył się i mówić, to wszędzie można słyszeć, że pogadanki i dyskusje toczą się o tej rozprawie. Dlatego też jeszcze przed 9. godziną rano obłożony b. i prawie sąd karny przez publiczność i mnóstwo osób roito się po korytarzach wiodących do sali rozpraw. Sala przepełniona była widzami, a w public tej, co rzecz dość rzadka, znajdowali się tak zakonnicy, jakoteż i księża świecy. Rozprawa bowiem dzisiejsza dotyczy Karola Tobolskiego, właściciela hotelu pod Sobieskim, i Karoliny Breitl, kelnerki u niego, obwinionych o zbrodnię kradzieży. A zarazem stoi przed sądem jako oskarżony ks. Franciszek Brzechwa, w których duplikat spisał własnoręcznie ks. Brzechwa. Oż w tym protokole sfalszował ktoś cyfry, iż zamiast zer zrobił dziesiątki, z jedynek czwórki, a z trójek osemki. Falszerek ten miał jednak żal i niedokładną instrukcję, bo poprawiał innym atramentem, i nie zniszczył duplikatu ks. Brzechwy. Czyn taki kompromituje bardzo całą sprawę, i budzi niemałe podziwienie.

Zarzutów powyższych mimo przytomności umysłu, oszczędności w wyrażeniach i mimo uwagi, jakieśmy to powiedzieli, Tobolski skutecznie odeprzeł.

Po nim przesłuchiwano Karolinę Breitl, kobietę widoczną bardzo sprytną i przytomną, która opowiada, że była przy śmierci Sznagi, że jednak o kradzieży, lub owych listach nic nie wie. Co się zaś tyczy owych obligacji od Tobolskiego, to powiada, że w roku 1868 dała Tobolskiemu około 700 zlr., które sobie zaozaczęła podczas pięcioletniej służby w hotelu, aby jej kupił obligacje. On jej to zrobił, i za 3 dni dał obligacje na 1.000 zlr., od której w niedługim czasie odcinała kupony, i jemu dwa razy dawała, aby je wymienił, a trzeci kupon Norbertowi Hammerowi, jej spodziewanemu narzeczonemu. Zgad jednak Tobolski wziął te obligacje, nie wie. Co do zeznań jej siostry i Oleksińskiej, które zeznały w śledztwie, iż Breitlowa po śmierci Sznagi znalazła za komodą u niego w pokoju, i że oddała Tobolskiemu, a za to jakoby wynagrodzenie dostała te na 1.000 zlr. obligacje, przeczy stanowczo. O księżu Brzechwie nic nie wie, bo go nie znała.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że żona Tobolskiego jest siostrą rodzoną ks. Jasińskiego, będącego kolegą ks. Brzechwy, również będącego przy kościele N. Panny w Krakowie, i że jest domniemanie, iż tą drogą doszły listy Sznagi do rąk ks. Brzechwy. (D. c. n.)

leżono przy rewizji u niego w domu. Zkąd zatem mógł jako właściciel drugorzędneho hotelu wziąć naraz właśnie tyle pieniędzy, ile mógł otrzymać za sprzedane listy zastawne. Następnie w śledztwie zeznała siostra Breitlowej i Oleksińska, jej znajoma, iż słyszała, że Breitlowa w gniewie na Tobolskiego, bo okrzyk jej się podobno w miłości nieustalym, miała powiedzieć, doowiedziawszy się, że przeciw niemu śledztwo zarządzone: „Gdybym chciała, toby on wraz z żoną po nogach mi calował, bo chociaż jest w ręku sądu, ale sąd bezemnie nie da sobie rady.“ Wreszcie i to niesłabe rzuci światło na całą tę sprawę, że podczas śledztwa sfalszowano w sądzie protokół, na którym spisane były numery owych obligacji, które przy rewizji znalezione u ks. Brzechwy, a których duplikat spisał własnoręcznie ks. Brzechwa. Oż w tym protokole sfalszował ktoś cyfry, iż zamiast zer zrobił dziesiątki, z jedynek czwórki, a z trójek osemki. Falszerek ten miał jednak żal i niedokładną instrukcję, bo poprawiał innym atramentem, i nie zniszczył duplikatu ks. Brzechwy. Czyn taki kompromituje bardzo całą sprawę, i budzi niemałe podziwienie.

Zarzutów powyższych mimo przytomności umysłu, oszczędności w wyrażeniach i mimo uwagi, jakieśmy to powiedzieli, Tobolski skutecznie odeprzeł.

Po nim przesłuchiwano Karolinę Breitl, kobietę widoczną bardzo sprytną i przytomną, która opowiada, że była przy śmierci Sznagi, że jednak o kradzieży, lub owych listach nic nie wie. Co się zaś tyczy owych obligacji od Tobolskiego, to powiada, że w roku 1868 dała Tobolskiemu około 700 zlr., które sobie zaozaczęła podczas pięcioletniej służby w hotelu, aby jej kupił obligacje. On jej to zrobił, i za 3 dni dał obligacje na 1.000 zlr., od której w niedługim czasie odcinała kupony, i jemu dwa razy dawała, aby je wymienił, a trzeci kupon Norbertowi Hammerowi, jej spodziewanemu narzeczonemu. Zgad jednak Tobolski wziął te obligacje, nie wie. Co do zeznań jej siostry i Oleksińskiej, które zeznały w śledztwie, iż Breitlowa po śmierci Sznagi znalazła za komodą u niego w pokoju, i że oddała Tobolskiemu, a za to jakoby wynagrodzenie dostała te na 1.000 zlr. obligacje, przeczy stanowczo. O księżu Brzechwie nic nie wie, bo go nie znała.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że żona Tobolskiego jest siostrą rodzoną ks. Jasińskiego, będącego kolegą ks. Brzechwy, również będącego przy kościele N. Panny w Krakowie, i że jest domniemanie, iż tą drogą doszły listy Sznagi do rąk ks. Brzechwy. (D. c. n.)

Gospodarstwo przemysł i handel.

(R. Lwów, 20. listopada. (Sprawozdanie tygodniowe *Gazety Lwowskiej*.) W ostatnich 8 dniach mieliśmy pogodę zmienną. Padał bowiem deszcz i śnieg a w środku tygodnia mieliśmy także dzień pogodny. Drogi krajowe są prawie niedostępne a na drogach łączących te rterytorjum moskiewskie z koleją pod Wołoczyskami, ustala prawie komunikacja. Ceny frachtu poszły w skutek tego w górę.

Ruch w handlu towarami był ożywiony a mianowicie w handlu manufakturami wełnianymi, których znaczniejsze zapasy odeszły do księstw naddunajskich. Przez Kraków przywieziono w ostatnim tygodniu do Galicji około 2500 centnarów tych artykułów. — Fabryka papieru w Sasowie otrzymuje tak liczne zamówienia z Wiednia, że nie może wszystkim odpowiedzieć. Fabryka ta wyrabia papier na cygarreta, który kupowany bywa przez wiedeńskich kupców i wraca potem z Wiednia z pewnymi zmianami do Galicji. Ponieważ sprzedaż tego artykułu odbywa się po większej części w trafikach eraryjalnych, więc zwracamy ich uwagę na fakt, że handel ten wypadłby daleko korzystniej, gdyby papier sprowadzany wprost z Sasowa i same zajęły się kartonowaniem. Według obliczeń pobiętnych, trafiki mogłyby na takiej procedurze zyskać 20 proc. W handlu spirytusowym nie nastąpiła żadna zmiana, gdyż wiadomom jeszcze, jaki będzie popyt na targach zagranicznych. Galicja w tym roku zdoła produkcją swoją zaledwie zaspokoić własne potrzeby, więc wywóz spirytusu jest wątpliwym. Za stopień spirytusu placono 64 do 65 c. — Handel szmatami ożywił się w ostatnim tygodniu w skutkach większego popytu w Czech, Morawy i Austrii. Z Galicji wywieziono w ostatnim tygodniu przez Kraków 12000 cetnarów szmat. Na chmiel jest jeszcze zawsze znaczny popyt z zagranicy ale Galicja dawno już spieniężyła swoje zapasy i posiada obecnie tylko tyle, ile potrzeba dla krajowych browarów. Za chmiel zateki placono 230 — 235 zł., za inne gatunki placono 155 do 225 zł. wyższo-austriacki chmiel placono 110 — 125 zł. W królestwie Polskiem cena chmielu w przednim gatunku wynosiła 60 do 70 talarów.

Ruch w handlu zbożowym był ożywiony, ale na targach zapanowała stagnacja dla trudności w dowozie. Zboża wywiezione w ostatnim tygodniu z Galicji, przeznaczone było po większej części na rachunek dawniejszych zamówień. Kupcy nie robią w tej chwili nowych zamówień. Zboże w przednim gatunku jest zawsze za gr-

nicą poszukiwane a cena jego jest wysoka. — W handlu zbożowym wielką czynność rozwija bank krajowy, który jak się dowiadujemy, niebawem jeszcze większy udział weźmie, gdyż niezadługo zaprowadzona zostanie komunikacja pomiędzy dworcem kolei Karola Ludwika a magazynem banku. Dla kupców zagranicznych zakupujących wielkie zapasy, bank jest instytucją bardzo dogodną. — Z Moskwy przywieziono w ostatnim tygodniu do Brodów i Podwoleczysk około 30.000 cent. zboża. Do Podwoleczysk przywieziono mianowicie dużo pszenicy, z s do Brodów żyta. Tarnopolski powiat wysłał także wielkie zapasy zboża. Koleją Lwowsko-czerniowiecką przywieziono do Lwowa 16.000 centnarów zboża przeznaczonego do Niemiec. Zachodnie targi galicyjskie wzięły mały udział w wywozie.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: B ochnia: pszenica 190 f. 11 zlr. 50 c., żyto 180 f. 8 zlr. 50 c., jęczmień 158 f. 6 zlr. 50 c., owies 112 f. 3 zlr. 50 c. Ceny były stałe, ruch słaby. Dębica: pszenica 190 f. 11 zlr.; żyto 180 f. 8 zlr. 50 c., jęczmień 158 f. 6 zlr. 75 c., owies 112 f. 3 zlr. 80 c. Ceny były stałe. Brody: pszenica 190 f. 9 zlr. 50 c. — 10 zlr., żyto 180 f. 5 zlr. 40 c. — 5 zlr. 80 c., jęczmień 156 f. 5 zlr. 20 c. — 5 zlr. 50 c., owies 112 f. 3 zlr. 20 c. — 3 zlr. 50 c., groch 200 f. 10 zlr. — 10 zlr. 30 c., hreczka 156 f. 5 zlr. 60 c. — 5 zlr. 70 c. Na pszenicę był znaczny popyt. Na żyto, jęczmień i owies nie było popytu. Tarnopol: pszenica 190 f. 9 zlr. 50 c. — 10 zlr., żyto 180 f. 6 zlr. — 6 zlr. 30 c., jęczmień 158 f. 5 zlr. 20 c., owies 112 f. 3 zlr. 20 c.

Bydła rzeźnego i opasowego przewieziono w ostatnim tygodniu koleją lwowsko-czerniowiecką 890 wołów, które odwieziono zaraz dalej do Oświęcimia. Z tutejszego targu odstawiono na koleją 120 wołów.

Oświęcim d. 22. listopada. Na dzisiejszy targ dostawiono 472 wołów po 450 do 550 ft. sztuk. Placono za cetnar 33 zł., kolorowe do Prus 34 zł. Wszystkie sprzedano.

Wolinski.

Wiedeń d. 18. listopada. (Z giełdy zbożowej.) — Jak zwykle ku końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciasnych granicach. Zaufanie posiadaczy co do rychłego podniesienia się cen, nie jest zachwiane; owsem w skutek małych dowozów i zmniejszenia się przywozu z morskiego do Europy zostało takowe wzmocnione, zwłaszcza że przy nadchodzącej mroźnej porze dowozy na targi się zmniejszą.

Na dzisiejszej giełdzie zbożowej ceny pszenicy uległy małej zmianie, ale obrót niewielki. Żyto spadło o 10 c. Jęczmień tylko najlepszy utrzymał się w cenie, lichsze gatunki spadły o 10—15 cent. Kukurudza utrzymuje się w cenie. Owies mało ma pokupu, spadł o 3 c. O makę mały popyt, ceny bez zmiany; gdyż bynajmniej byli konsumenci, mogliby ją po niższej cenie kupować.

Notowane urzędowo: Przenicę 85 1/2 ft. 7.05—7.10, za 88 ft. 7.15—7.25; żyto 80 ft. loco Wiedeń 4.15; jęczmień 72 ft. 3.17, 74 ft. 3.50; kukurudza węgierska (za cetnar cłowy) 5; owies węgierski 48—52 ft. 2.16—2.32, loco Raaba 1.98 do 2; ziemniaki 1.75, groch 9, soczewicę 9, bób 7.50. — Funt masła 0.57, topionego 0.67, szmalcu 0.38.

Wyciąg z *dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 20. listopada.*

Pósdasy: W szpitalu powszechnym we Lwowie 5 prymarjuszów po 1200 zlr., (prosektora (1200 zlr.), chemika patologicznego (800 zlr.), siedmiu sekundarjuszów (600 zlr.), rządcy (1000 zlr.), kasjera (800 zlr.), rachmistrza (600 zlr.), podania do 15. grudnia.

Licytacje: W sądzie pow. w Złoczowie 13 grudnia, licytacja sum na dobrach spadkobierców s. p. Szczepana Majora w Złoczowie. Dnia 22. stycznia r. p. w sądzie krajowym lwowskim licytacja sumy 8000 zlr. inakab na dobrach Ostórow na rzecz Julii z Brodzkich Fazzi.

Ostatnie wiadomości.

Rozmyślnie w tajemnicę ostaniają cen trallicy przebieg swej konferencji z Auerspergiem. Konferencja trwała sześć godzin. Tyle jest wiadomem, że co do różnych punktów, a osobliwie co do punktu o Galicji, objawiono wprost sprzeczne zdania, lecz że w końcu, przez wzgląd, że oprem swoim mogliby się przyczynić do rozbięcia misji Auersperga i do powrotu może napowrót Hohenwarta do rządu, postanowili wspierać ministerstwo Auersperga. Do środy wieczora jednak ks. Auersperg nie zniósł się weale z Grocholskim, nie wzywał go do pozostania w ministerstwie nowem, nie przedkładał mu swego programu.

Dopokąd zaś nie porozumie się z Grocholskim, dopokąd znakiem to będzie, iż jego ministerstwo jeszcze finalnie nie przychodzi do skutku.

Dr. Grocholski był na naradach naszej delegacji, dokładnie więc wie, pod jakimi warunkami wejść może do nowego ministerstwa za zgodą delegacji. I przekonani jesteśmy, że tych informacji ściśle się trzymać będzie, a na podobny program, jak przedstawiają dzienniki wiedeńskie, nie przystanie. Nie chodzi bowiem krajowi o zachowanie bądź co bądź ministerstwa dla Galicji, ale obecnie już głównie i jedynie chodzić może o to, aby raz przecie zrealizowane były żądania sejmowe, a obecne ministerstwo dla Galicji było jedynie rekojmnią, że rząd ku temu szczerze zmierza. Na oż się przyda ta rekojmia, jeżeliby rząd nie zobowiązał się przeprowadzić ugodę z Galicją i przy niej obstawać?

Skoda wielka, że delegaci nasi nie zatrzymali się dłużej w Wiedniu. Gdyby byli jeszcze dwa lub trzy dni dłużej zostali, byłiby się doczekali wyjaśnienia co do programu nowego in spe ministerstwa, i byłiby mogli zająć wobec tego programu odpowiednie stanowisko, i ani na chwilę pana Auersperga nie pozostawiać w wątpliwości. Teraz cała odpowiedzialność ciężęć będzie na panu Grocholskim. Zobaczymy, jak się wywiąże z swego zadania w tej ważnej chwili.

Donoszą z Konstantynopola: Z powodu, że Porta otrzymała stanowcze doniesienia jako Moskwa wzbuduje sobie ochotników w Rumunii, Serwer-basza interpelował pełnomocnika rumuńskiego w Konstantynopolu, co do tej sprawy. Ten jednak miał dać wymijającą odpowiedź, a wreszcie przyrzekł zasięgnąć u swego rządu bliższych informacji.

Telegramy Gazety Narodowej.

Bruksela d. 23. listopada. Wczoraj podczas posiedzenia Izby tłumu ludu zebrały się przed gmachem sejmowym a potem przed rezydencją królewską, wotując: Niech żyje rok 1857, niech żyje Bara! Przez z ministrami! Niech żyje król! Tłumy te żądały, aby król dał dymisję obecnemu ministerstwu. Prezydent miasta Brukseli usiłował nakłonić tłumy do rozsejścia się, ale nadaremnie. Dopiero gdy pojawili się agenci policyjni, tłumy się rozeszły opornie.

Paryż d. 23. listopada. Mianowanie pana Gontaut Biron ambasadorem w Berlinie zdaje się pewnem.

Bruksela d. 23. listopada. Po wczorajszym posiedzeniu parlamentu zebrało się ministerjum na naradę.

Według doniesienia „Independance“ z Madrytu, Bonifacio Bras mianowany ministrem spraw zewnętrznych.

Londyn d. 23. listopada. Następca tronu ciągle słaby; zdaje się być jakiś atak gorączki tyfoidalnej.

Ze Stambułu donoszą do „Times“: Porta na mocy traktatu z r. 1856 remonstruje przeciw bezpośredniemu zawarciu umowy między Moskwą a Rumunią względem zmian w jurysdykcji konsularnej w księstwach Naddunajskich.

Na mityngu robotników w Bristolu uchwalono rezolucje w celu utworzenia rzeczypospolitej.

„Daily-News“ ogłasza proponowany przez Francję projekt traktatu handlowego, ustanawiający wysokie cła przywozowe na len, konopie, wełnę i bawełnę.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

(Podług zegaru lwowskiego.)

| Odechodzą | |
|---------------------|--------------------|
| ze Lwowa do Krakowa | o g. 6 m. 42 rano. |
| „ „ „ „ | „ 8 „ 7 wieczór. |
| „ „ „ „ | „ 3 „ 30 rano. |
| „ do Czerniowiec | „ 8 „ 20 rano. |
| „ „ „ „ | „ 12 „ 20 w nocy. |
| „ do Brod. i Zlocz. | „ 8 „ 52 rano. |
| „ „ „ „ | „ 11 „ 50 wieczór. |
| Przychodzą | |
| Krakowa do Lwowa | o g. 7 m. 37 rano. |
| „ „ „ „ | „ 11 „ — wieczór. |
| „ „ „ „ | „ 8 „ — wieczór. |
| z Czerniowiec | „ 7 „ — wieczór. |
| z Brodów i Zloczowa | „ 2 „ 30 w nocy. |
| „ „ „ „ | „ 7 „ 24 wieczór. |
| „ „ „ „ | „ 2 „ 50 w nocy. |

Kursa wiedeńskiej Giełdy z dnia 22. listopada 1871

godzina 2 min. 05 popołudniu.

Wiedeń. Akcje tranke-anglo. 123.30. Węgierskie kredyt. 124.50. Anglo-anstr. 275.50. Unionsbank 267.00. Kolei Karola Lud. 259.75. Kolei siedmiogr. 179.00. Kolei połudn. 201.90. Kolei Altdla 186.00. Kolei Elzbiety 248.25. Kolei lwowsko-czerniow. 170.25. Węg. Nordost 165.75. Kolei północnej 213.50. Kolei Rudolfa 167.50. Węgierska Ostbahn 126.00. Indemercia galicyjskie 75.25. Losy z roku 1864 142.25. Uspობienie: mocne.

Nadeslane.

Zobracamy uwagę na ogłoszenie *Kumys-Ekstrakt*.

| Lwów, z Izby handlowej dnia 23. listopada. | | Lwów, z Izby handlowej dnia 23. listopada. | | Lwów, z Izby handlowej dnia 23. listopada. | | Lwów, z Izby handlowej dnia 23. listopada. | |
|--|---------------|--|---------------|--|---------------|--|---------------|
| II. Akcje za sztukę. | | Pożyczka loter. z r. 1854 | | Lwowsko-Czerniow. Jassy | | Siedmiogrodzkiej | |
| Kolej gal. Karola Ludwika | 259 25 260 50 | 92 00 92 50 | 160 00 160 50 | Radolfa | 50 00 90 25 | 50 00 90 25 | 50 00 90 25 |
| „ „ „ „ | 170 00 171 00 | 1860 | 139 00 139 50 | Siedmiogrodzka | 100 00 100 50 | 100 00 100 50 | 100 00 100 50 |
| „ „ „ „ | 122 50 124 00 | 1864 | 00 00 00 00 | Staatsbahn | 120 00 120 25 | 120 00 120 25 | 120 00 120 25 |
| „ „ „ „ | 00 00 61 60 | „ „ „ „ | 62 00 62 00 | Podunajowa | 75 25 75 00 | 75 25 75 00 | 75 25 75 00 |
| „ „ „ „ | 83 50 84 50 | „ „ „ „ | 75 25 75 00 | Tramway wied. | 162 50 162 75 | 162 50 162 75 | 162 50 162 75 |
| „ „ „ „ | 73 75 74 25 | „ „ „ „ | 55 00 57 00 | Emprowska | 87 10 87 30 | 87 10 87 30 | 87 10 87 30 |
| „ „ „ „ | 85 75 89 15 | „ „ „ „ | 263 25 263 75 | Węgierska północno-wsch. | 88 60 89 00 | 88 60 89 00 | 88 60 89 00 |
| „ „ „ „ | 90 50 91 50 | „ „ „ „ | 308 30 308 50 | Węgierska zachodnia | 90 50 91 00 | 90 50 91 00 | 90 50 91 00 |
| „ „ „ „ | 75 75 76 40 | „ „ „ „ | 120 00 120 25 | „ „ „ „ | 73 00 75 00 | 73 00 75 00 | 73 00 75 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 100 00 | „ „ „ „ | 83 00 85 00 | 83 00 85 00 | 83 00 85 00 |
| „ „ „ „ | 75 75 76 40 | „ „ „ „ | 00 00 91 00 | „ „ „ „ | 96 50 97 00 | 96 50 97 00 | 96 50 97 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 92 00 92 50 | 92 00 92 50 | 92 00 92 50 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 81 00 82 00 | „ „ „ „ | 104 00 104 80 | 104 00 104 80 | 104 00 104 80 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 102 00 102 50 | „ „ „ „ | 86 50 87 00 | 86 50 87 00 | 86 50 87 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 91 90 92 10 | „ „ „ „ | 92 75 93 00 | 92 75 93 00 | 92 75 93 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 105 20 105 60 | 105 20 105 60 | 105 20 105 60 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 100 50 105 50 | 100 50 105 50 | 100 50 105 50 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 105 50 101 00 | 105 50 101 00 | 105 50 101 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 90 75 91 00 | 90 75 91 00 | 90 75 91 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 00 00 00 00 | „ „ „ „ | 81 60 82 00 | 81 60 82 00 | 81 60 82 00 |
| „ „ „ „ | 00 00 0 | | | | | | |

